
                                                  

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS SARDEGNA  
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N°          DEL        

 

Proposta n. 9779 del  27/11/2019 
 
STRUTTURA PROPONENTE:   STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI SERVIZI SANITARI 
Dott. Antonello Podda 
 

 

 
OGGETTO: Stipula Convenzione con il Comune di Nuoro per l’affidamento del servizio di ritiro, 

trasporto e smaltimento dei rifiuti assimilabili agli urbani prodotti presso i presidi ospedalieri San 
Francesco e C. Zonchello di Nuoro.   
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 

      Dott. Franco Casula  
Il Responsabile del 
Procedimento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute (da assumere con successivo atto) 

SI [ ]                         NO [ x ]   
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii.   

SI [ ]                         NO [ x ]  

     

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI SERVIZI SANITARI  

Utente
Font monospazio
8936          28/11/2019



                                                  

 

 

Pagina  2 di 5   

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale F. F. n. 598 del 10/07/2019 di conferimento al dott. 

Antonello Podda, Direttore della SC “Acquisti Servizi Sanitari” incarico di Direttore del Dipartimento 
Gestione accentrata degli acquisti e logistica; 

VISTA la Deliberazione del C.S. n. 182 del 13/11/2019 con la quale è prorogato al dott. Antonello 
Podda l’incarico di Direttore del Dipartimento Gestione accentrata degli acquisti e logistica; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 13/02/2018 di attribuzione dell’incarico 

di direzione della S.C. Acquisti Servizi Sanitari, afferente al Dipartimento Gestione accentrata degli 
acquisti e logistica al Dott. Antonello Podda; 

- che (come da accordi tra i Direttori delle diverse nuove Strutture Complesse afferenti il 
Dipartimento gestione accentrata degli acquisti e logistica) per la gestione della fase transitoria dal 
vecchio al nuovo assetto organizzativo si è previsto, che i Direttori delle nuove Strutture 
Complesse: 
a) potranno espletare procedure ed assumere provvedimenti anche fuori dalle proprie competenze, 
quando lo ritengano necessario per garantire obiettivi correlati alla salvaguardia dei  LEA, previo 
accordo anche solo informale tra loro; 
 

b) porteranno a compimento, fino all'aggiudicazione, anche le gare già avviate o che sono in fase 
conclusiva di progettazione che sarebbero rientrate, in base al nuovo assetto, nelle competenze di  
altra Struttura; 
 

- che il presente provvedimento rientra nella fattispecie prevista dalla precedente lettera  b); 
 
DATO ATTO che, nell’ambito della città di Nuoro, per effetto delle prescrizioni del precedente 
appalto vigente fino al 31/12/2018 e del relativo Regolamento Comunale di igiene urbana ed 
ambientale, non veniva garantito il servizio di ritiro e smaltimento dei rifiuti urbani (umido, secco 
indifferenziato, ecc.), presso i presidi ospedalieri “San Francesco” e “C. Zonchello” in quanto 
Grandi Utenze non Domestiche non contemplate tra i beneficiari del servizio medesimo; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell'ASL di Nuoro N. 780 del 13.06.2016, 
che si richiama integralmente anche nelle premesse, con la quale la preesistente ASL di Nuoro, 
per garantire il servizio non erogato dal Comune, a seguito di confronto competitivo, ha affidato il 
servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti assimilabili agli urbani (Secco e indifferenziato) 
Alla ditta Ciclat Trasporti e Ambiente soc. coop; 
 
TENUTO CONTO che, alla scadenza del succitato affidamento, con la deliberazione n. 25 del 
16/01/2018 è stata disposta l’autorizzazione a contrarre per l'affidamento del servizio di ritiro, 
trasporto e smaltimento dei rifiuti assimilabili agli urbani prodotti presso i presidi ospedalieri San 
Francesco e C. Zonchello di Nuoro dando atto che il conseguente affidamento sarebbe durato 
nelle more della definizione dell'affidamento a nuovo gestore del servizio comunale di raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani indetto dal Comune di Nuoro; 
 
DATO ATTO altresì che, in deroga a tutte le altre strutture ATS dell’ASSL di Nuoro, per effetto 
delle limitazioni di cui sopra, i restanti rifiuti assimilabili agli urbani (es. carta, plastica, vetro) 
prodotti presso i presidi ospedalieri di Nuoro vengono ritirati dalla Società di Progetto PSSC SpA 
nell’ambito del contratto di concessione mediante project financing; 
 
DATO ATTO che il Comune di Nuoro nel 2018 ha creato E’-COMUNE S.r.l., una società a totale 
partecipazione pubblica, partecipata dal Comune di Nuoro per il 100,00% e qualificabile come 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 5   

società in house,  alla quale  è stata affidata la gestione diretta dal 1 gennaio 2019 dei servizi di 
igiene pubblica cittadina; 
 
RILEVATO che, con l’approvazione del nuovo Regolamento comunale di igiene urbana ed 
ambientale avvenuta con la  delibera n. 15 del 14.05.2018 del Consiglio Comunale di Nuoro e con 
la creazione della citata società, si sono venute a creare le condizione perché, anche per gli 
ospedali di Nuoro, il ritiro dei rifiuti urbani e assimilabili agli urbani  possa essere svolto 
direttamente all’interno del servizio comunale a fronte del pagamento della T.A.R.I. e senza vincolo 
di quantità;  
 
TENUTO CONTO che ATS-ASSL di Nuoro è già iscritta al ruolo  TARI  per le strutture con sede 
nel Comune di Nuoro e intende altresì contribuire fattivamente alla realizzazione dell’obiettivo 
strategico definito “Quota 81” che individua la percentuale di raccolta differenziata che il Comune 
di Nuoro intende raggiungere entro il 2020 inserendo nel circuito di raccolta cittadina dei rifiuti i due 
ospedali San Francesco e C. Zonchello; 
 
VISTO lo schema di convenzione e l’elenco dei prezzi elementari dei servizi aggiuntivi offerti dal 
Comune di Nuoro e consistenti in una maggiore frequenza dei ritiri dei rifiuti  e nel noleggio delle 
attrezzature per la raccolta e lo stoccaggio temporaneo dei rifiuti medesimi; 
  
VISTA l’offerta di ulteriori servizi indispensabili a garantire la micro raccolta interna nei presidi 
ospedalieri presentata dalla società E’_Comune in data 18/11/2019; 
 
DATO ATTO che rispetto ai costi attualmente sostenuti da ATS per i due servizi esternalizzati 
l’offerta complessiva presentata dal Comune di Nuoro consente di realizzare importanti risparmi 
economici acquisendo altresì ulteriori servizi  di raccolta e smaltimento quali gli ingombranti e le 
apparecchiature elettriche ed elettroniche (R.A.E.E.) senza vincolo quantitativo in quanto rientranti 
nella quota T.A.R.I.; 
 
PRESO ATTO che, rispetto al 2018, i risparmi di cui sopra riguardano le seguenti tipologie di rifiuto: 
 
Costi 2018 fornitura in appalto – media mensile    € 53.523,00 + IVA; 
Costi presunti servizio comunale – media mensile € 40.680,00 + IVA. 
Risparmio mensile presunto € 12.843,00 – Risparmio annuale € 154.116,00 + IVA 
 
DATO ATTO  che i suddetti risparmi sono valutati prudenzialmente essendo suscettibili di 
incremento in quanto i servizi comunali sono senza vincolo di quantità e comprendono altresì il 
ritiro e lo smaltimento dei rifiuti ingombranti e delle apparecchiature elettriche ed elettroniche 
(R.A.E.E.) che invece oggi sono a pagamento nell’ambito del citato contratto di concessione; 
 
RITENUTO pertanto di dover aderire al servizio offerto dal Comune di Nuoro per mezzo della 
società in house E’_Comune in quanto, oltre all’opportunità sociale di far rientrare i nosocomi 
cittadini nel circuito del ritiro dei rifiuti urbani e assimilabili agli urbani contribuendo in modo 
sensibile al raggiungimento degli obiettivi di qualità dei servizi ambientali (Quota 81), si 
otterrebbero per ATS anche dei risparmi economici dalla gestione complessiva del servizio 
quantificabili in circa 154.1116,00 Euro annui; 
 
DI DARE ATTO pertanto che il servizio di cui trattasi a far data dal 01 dicembre sarà svolto, per 
conto del Comune di Nuoro, dalla società in house E’_Comune 
 
DATO ATTO altresì che, così come già disposto con la deliberazione n. 25 del 16/01/2018, a far 
data dal 30/11/2019, cessa il contratto con la ditta Ciclat Trasporti e Ambiente soc. coop. essendo 
venute meno le ragioni che ne avevano determinato la proroga; 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 5   

 
CONSIDERATO inoltre che, per le stesse motivazioni, essendo venute meno le ragioni di 
interesse pubblico che ne avevano determinato l’avvio, con separato atto si disporrà la revoca 
della procedura aperta per l'affidamento del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
assimilabili agli urbani prodotti presso i presidi ospedalieri San Francesco e C. Zonchello di Nuoro 
disposta con deliberazione n. 25 del 16/01/2018; 
 
DATO ATTO altresì che con l’avvio del citato servizio comunale, cessa l’utilizzo del servizio in 
concessione che peraltro era svolto solo nei due presidi ospedalieri di Nuoro mentre in tutte le altre 
strutture dell’ASSL era ed è svolto dai rispettivi servizi comunali; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

per i motivi espressi in premessa: 
DETERMINA 

 
1. Di aderire anche per i presidi ospedalieri San Francesco e C. Zonchello al servizio offerto 
dal Comune di Nuoro per mezzo della società in house E’_Comune in conformità  allo schema di 
convenzione che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale unitamente al 
tariffario dei servizi aggiuntivi del Comune di Nuoro e all’offerta della società in house E’_Comune 
affidataria del servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani per la città di Nuoro; 
2. Di dare atto che i costi del servizio di cui trattasi vengono stimati in € 40.680,00 + IVA 
mensili in conformità al costo comunale della TARI e all’offerta per i servizi aggiuntivi presentata in 
data 18/11/2019 dalla società E’_Comune; 
3. Di dare atto che il servizio di cui sopra avrà decorrenza dal 01 dicembre 2019 e che con 
successivo atto si procederà all’assunzione del relativo impegno di spesa posto che la fatturazione 
del servizio avverrà in parte con cadenza semestrale; 
4. Di dare atto  che, così come già disposto con la deliberazione n. 25 del 16/01/2018, a far 
data dal 30/11/2019, cessa il contratto con la ditta Ciclat Trasporti e Ambiente soc. coop. essendo 
venute meno le ragioni che ne avevano determinato la proroga; 
5. Di dare atto che con l’avvio del citato servizio comunale, cessa l’utilizzo del servizio in 
concessione svolto dalla Società di Progetto nei due presidi ospedalieri di Nuoro; 
6. Di dare atto altresì che, per le stesse motivazioni, essendo venute meno le ragioni di 
interesse pubblico che ne avevano determinato l’avvio, con separato atto si disporrà la revoca 
della procedura aperta per l'affidamento del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
assimilabili agli urbani prodotti presso i presidi ospedalieri San Francesco e C. Zonchello di Nuoro 
disposta con deliberazione n. 25 del 16/01/2018; 
7. Di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ATS. 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  
ACQUISTI  DI SERVIZI SANITARI 

              Dott. Antonello Podda  



                                                  

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Schema di convenzione; 

2) Tabelle Allegato A alla convenzione; 

3) Tabelle prezzi elementari 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  Offerta E’_Comune 

 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS 
dal __________ al __________ 
 
Il Direttore della S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi 
o suo delegato 
 
Dott. ________________________ 

                                  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Utente
Font monospazio
28/11/2019       13/12/2019


		2019-11-27T11:27:19+0100
	CASULA FRANCO MARIO


		2019-11-28T10:56:54+0100
	PODDA ANTONELLO


		2019-11-28T11:52:26+0100
	CONTU CESARE




